
A 

ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: reorganizarea Serviciului de Deservire, Pază şi Protocol şi aprobarea 
organigramei, a statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi 

funcţionare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform art. 178 alin. (1) 
din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
Având în vedere: 
referatul de aprobare nr.29014 din 18.12.2023 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
raportul de specialitate nr. 29069 din 19.12.2023 al Direcţiei economice; 
avizul de legalitate al Direcţieijuridice nr. 29039 din 19.12.2023; 
avizul Comisiei de studii şi prognoze economico - sociale, buget- finanţe 

pentru activităţi ştiinţifice, activităţi economice, agricultură, învăţământ, sănătate,cultură, 
culte, sport şi tineret, precum şi pentru protecţie socială şi al Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor; 

adresa nr. 1202/11.12.2023 a Serviciului de Deservire, Pază şi Protocol, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman cu nr. 28230/11.12.2023; 

prevederile art.XVIII alin. {2), (3), (4) şi (6), art. XIX alin. (2) şi (3), art. XXI 
alin. (1) lit. a) şi b), art. XXII alin. (3) şi art. XXIX alin. (1) din Legea nr. 296//2023 privind 
unele măsuri fiscal - bugetare pentru asigurarea sustenabilităţi financiare a României pe 
termen lung, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinul Prefectului Judeţul Teleorman nr. 561/01.11.2023 privind stabilirea 
numărului maxim de posturi la unităţile administrativ-teritoriale dinjudeţul Teleorman; 

prevederile art. 173 alin (1) lit. a), alin (2) lit. c) şi art. 191 alin. (1) lit. a) şi alin. 
(2) lit. a), art. 538, art. 539, art. 540, art. 541 şi art. 542 din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 1 O alin.(l) lit. a), alin. (2) lit. a) şi art. 22 alin. (1) lit. a) şi 
alin.(2) lit. c) din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 
septembrie 2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului Judeţean Teleorman; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă reorganizarea Serviciului de Deservire Pază şi Protocol, instituţie 

publică cu personalitate juridică aflată în subordinea Consiliului Judeţean Teleorman. 

F-5.5-02, ed.l, rev.1 
























